

Deliberazione n. 47 dd. 29.06.2010

OGGETTO: Esame ed approvazione II^a perizia di variante lavori di "Rinnovo e potenziamento dell'impianto di illuminazione pubblica di Denno".

PREMESSE

Con deliberazione giunta n. 45 dd. 27.06.2007, esecutiva, veniva approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di "Rinnovo e potenziamento dell'impianto d'illuminazione pubblica di Denno", redatto dall'ing. Vittorino Quaglia nell'importo di complessivi Euro 835.100,00 di cui Euro 610.018,95 per lavori a base d'asta (di cui 19.821,58 quali oneri per la sicurezza) ed Euro 225.081,05 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Con determina del Segretario Comunale n. 22 dd. 23.07.2007 veniva approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori in argomento; contestualmente sono state definite le modalità di finanziamento e d'appalto dando atto del ricorso al sistema della procedura negoziata di cui all'art. 33 della L.P. 26/93 con aggiudicazione mediante il criterio del massimo ribasso percentuale (art. 39, comma 3, della medesima LP).

A seguito della gara svoltasi in data 13 settembre 2007 di cui al verbale in atti, è stata disposta l'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi alla ditta EDELZOONE s.r.l. con sede in Volano (Tn) - Via Zucchelli, 43/a - per l'importo complessivo di Euro 525.974,84 al netto del ribasso del 14,24% sui singoli prezzi unitari, oltre ad Euro 19.821,58 per oneri della sicurezza, così come riportato nel contratto di data 21.12.2007 rep. 171 registrato a Trento il 03.01.2008 al nr. 5 sez. 1^a mod. 69.

Con successiva deliberazione giunta n. 73 del 15.07.2008, immediatamente eseguibile, veniva annullata la predetta aggiudicazione, causa la perdita da parte dell' Edelzoone s.r.l. di Volano (TN), del requisito speciale per lo svolgimento dei lavori - precisamente l'avvenuta revoca dell' attestato C.Q.O.P. SOA spa nr. 124561/10/00 rilasciato il 05.09.2007 -, dichiarando conseguentemente risolto il contratto d'appalto rep. nr. 171 dd. 21.12.2007 dagli estremi sopraportati.

Di seguito dopo le preliminari verifiche, si procedeva nei confronti della seconda ditta classificata e precisamente, la ditta P.G. di Pellizzari Giorgio con sede in Daone (Tn) - via E. de Biasi, 28 - per l'importo complessivo di Euro 533.470 al netto del ribasso del 12,97% sui singoli prezzi unitari e compresi gli oneri della sicurezza di Euro 19.821,58, così come riportato nel contratto di data 25.09.2008 rep. 178 registrato a Trento il 07.10.2008 al nr. 1472 sez. 1^a mod. 69.

I lavori sono stati consegnati in data 20.10.2008 come si evince dal corrispondente certificato a firma del Direttore lavori, nominato con delibera giunta n. 4 dd. 30.01.2008, esecutiva, nella persona del progettista ing. Vittorino Quaglia.

A tutt'oggi, con delibera giunta n. 12 dd. 25/02/2009, esecutiva, è stata approvata una prima perizia di variante che evidenzia rispetto ai lavori di progetto già affidati un incremento netto compresi gli oneri di sicurezza di Euro 22.365,66, un aumento delle somme a disposizione di Euro 54.182,94 rappresentati prevalentemente da lavori in diretta amministrazione finanziati con il ribasso d'asta; l'importo contrattuale passa così da Euro 533.470,35 a Euro 555.836,01, con un aumento abbondantemente contenuto entro il sesto/quinto mentre la spesa totale rimane invariata a Euro 835.100,00.

Alla Ditta aggiudicataria è stato corrisposto un primo stato d'avamento di Euro 196.900,00 più Iva.

Di recente sono sopravvenute circostanze e norme diverse rispetto alla situazione di progetto, in particolare lungo Via Severini la SET ha deciso di realizzare un cavidotto interrato per la distribuzione dell'energia elettrica e di ammodernare le cabine di distribuzione; lateralmente alla stessa via (p.f. 1796) è necessario adeguare rispetto alla LP 16/07 (inquinamento luminoso) l'impianto di illuminazione esistente ivi compreso quello a servizio del giardino di Villa Montini, mentre la nuova area sportiva di Via Ossanna deve essere in toto di illuminazione.

La nuova variante recante la data del 14.05.2010 è stata redatta dal D.L. ing. Vittorino Quaglia, nominato con delibera giunta n. 4 dd. 30.01.2008, come da direttive sopraesposte, ed è stata presentata al protocollo comunale in data 19.05.2010 al n. 1768. Essa si compone di: relazione tecnico-illustrativa comprensiva dei disegni di variante, computo metrico estimativo, quadro comparativo di raffronto, verbale di concordamento nuovi prezzi e schema atto di sottomissione.

Il quadro di raffronto evidenzia rispetto ai lavori di progetto già affidati e della I^a perizia, un incremento netto compresi gli oneri di sicurezza di Euro 38.015,87 accompagnato da una pari diminuzione delle somme a disposizione; l'importo contrattuale passa così da Euro 555.836,01 ad Euro 593.851,88, con un aumento comunque contenuto, tenuto conto ovviamente anche della prima variante, entro il sesto/quinto

mentre la spesa totale rimane invariata a Euro 835.100,00.

LA GIUNTA COMUNALE

Tutto ciò premesso;

Viste le giustificazioni addotte dal Direttore lavori nella propria relazione circa l'opportunità e la convenienza di introdurre le variazioni proposte;

Condivise le medesime giustificazioni ed evidenziato come la perizia proposta per l'approvazione soddisfi le sopravvenute esigenze come in precedenza dettagliate;

Visto l'art. 51 della LP 26/1993 e ss.mm. che al comma 3 lett. b) ammette il ricorso alla variante progettuale "qualora sia riferita a lavori suppletivi o di variante ad un contratto già stipulato, che non si discostino di oltre un quinto rispetto all'importo originario di contratto e **che comunque non determinino un supero dell'importo complessivo impegnato per il progetto, tenendo conto delle variazioni sopravvenute.....**";

Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione della perizia esaminata, nei termini di cui in precedenza, autorizzando nei confronti della Ditta Pellizzari Giorgio un maggiore importo di contratto e concedendo un allungamento dei tempi per dare i lavori finiti (40 giorni di calendario);

Visto lo Statuto comunale ed accertato in base ai contenuti dell'art. 32 lett. C) del medesimo, la propria competenza all'approvazione della perizia in argomento;

Visto il Piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2010 approvato con deliberazione giuntale n. 02 dd. 26.01.2010;

Visti ai sensi dell'art. 81 dell'appena citato Tullrroc, i preventivi pareri di regolarità tecnico/amministrativa e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale e dal Responsabile del Servizio di Ragioneria, comprensivo quest'ultimo dell'attestazione di copertura finanziaria;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei termini di legge dai presenti;

DELIBERA

1. **Di approvare** per i motivi esposti in premessa, la II^a perizia di variante dei lavori di "Rinnovo e potenziamento dell'impianto di illuminazione pubblica di Denno", perizia redatta dal direttore lavori, ing. Vittorino Quaglia con studio in Mollaro (TN), negli elementi elencati in premessa, e negli importi sotto specificati:

● Lavori a base d'asta		
al netto del ribasso del 12,97%	€	593.851,88
compresi oneri della sicurezza		
● Somme a disposizione		
imprevisti (8,8% dell'importo netto dei lavori)	€	49.000,00
oneri per alimentazioni SET	€	2.600,00
lavori in diretta amministrazione	€	880,00
spese tecniche, D.L. e contabilità	€	72.325,36
coordinatore sicurezza	€	29.298,09
Contributo cassa previdenza 2%	€	2.032,47
I.V.A. 10% su lavori, imprevisti, lav. dir. ammi	€	64.373,19
I.V.A. 20% su spese tecniche e cassa prev.	€	20.731,18
arrotondamento	€	7,83
Totale somme a disposizione	€	241.248,12
TOTALE GENERALE	€	835.100,00

2. **Di dare atto** che la variante testè approvata non necessita per il suo contenuto, di una valutazione sotto il profilo urbanistico.

- 3. Di evidenziare** come la predetta perizia non determini un supero di spesa rispetto al progetto originario di Euro 835.100,00 impegnati al cap. 3705, intervento 2080201 (S), del bilancio di previsione, gestione RP 2007.
- 4. Di precisare** che le opere appaltate alla ditta P.G. di Pellizzari Giorgio di Daone subiscono un ulteriore incremento di Euro 38.015,87; l'esecuzione delle medesime sarà regolata dall'atto di sottomissione e dal verbale di concordamento nuovi prezzi (da NP 18 a NP 24) che compongono gli atti di perizia sub. 1) e che comportano un aumento dei tempi per dare i lavori finiti di nr. 40 giorni di calendario che contestualmente si autorizza.
- 5. Di sottolineare** ai sensi dell'articolo 4 della LP n. 23/92 che avverso la presente deliberazione soggetta a pubblicazione per 10 giorni, sono ammessi i seguenti ricorsi:
- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla giunta comunale ai sensi della LR 4.1.1993 n. 1 e successive modificazioni;
 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24.1.1971 n. 1199;
 - ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034.